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EKSTRAKT I PROCESVERBALIT

t€ mbledhjes s€ par€ tE Kuvendit t€ KomunEs s€ PrishtinEs, mbaitur mE 10.02.2020, e cila
filloi n€ orEn 10:00.

N€ mbledhje mor€n pjes€: Agim Kuleta, kryesues i Kuvendit, k€shilltar€t e Kuvendit: Vala
Peshku, shefe e GP-s€ (PSD), Nol Nushi (PSD), Drilon Pireva (PSD), Bashkim Beha (PSD),
Genc Sherifi (PSD), Mimoza Sylejmani (PSD), Visare Gashi (PSD), Qendrim Sahiti (PSD),
Valbona Petrovci (e pavarur), Leonora Shabani - Bajraktari, shefe e GP-s€ (LW), Vjosa
Hamiti - Krasniqi (LVV), Arb€r Vokrri (LW), Mirsad Vitia (LW), Eman Rrahmani (LVV),
Egzon Azemi (LVV), Besnik Mujeci (LVV), Halim Halimi, shef i GP-se (LDK), Sami Salihu
(LDK), Milazim Vitija (LDK), Shefqet Osmani (LDK), Agim Gashi (LDK), Shefki Gashi
(LDK), Haki Dragusha (LDK), Vlora Dumoshi (LDK), Elmire Nikqi - Rexha (LDK), Mustafe
Krasniqi (LDK), Jeta Rafuna - Hasani (LDK), Kushtrim Sopa (LDK), Naime Osmani (LDK),
Hafiz Krasniqi (LDK), Kumrije Shabani - Ramadani (PDK), Leutrim Retkoceri (PDK),
Florida Canolli (PDK), Suzan Kika, (PDK), Yll Bogaj (AAK), Fadil Gashi, shef i GP-se
(AAK), Valbona Ajeti (AAK), Bukurie Canolli (AAK), Fiknete Bejta (e pavarur)/ Vesel
Makolli, shef i GP-se (AKR), Sami Boroci, (AKR), Arbenita Murseli (AKR), Adelina Fazliji
(AKR), Rifat Deri (i pavarur) dhe Sokol Berisha (i pavarur).

Munguan: Adrian Berisha (PSD), Blerand Stavileci, shef i GP-se (PDK), Migjen
Shala (PDK) dhe Baton Dushi (Nisma).

T€ pranishEm ishin edhe: Shpend Ahmeti, kryetar i Komun€s, Muhedin Nushi, ndnkryetar
i Komun€s, G€zirn Mehmeti, drejtor i Drejtorise se Investimeve Kapitale dhe Menaxhimit
te Kontratave, Ardian Olluri, drejtor i Drejtorisd sE Urbanizmit, Blerta Basholli, drejtoresh€
e Drejtorisd se Kulturds, Valbona Makolli, drejtoresh€ e Drejtorise s€ Financave, Shpresa

Shala, drejtoreshe e Drejtoris6 se Arsimit, Genc Bashota, drejtor i Drejtorise se Planifikimit
Strategjik dhe Zhvillimit te Qendruesh6m, Fatime Hajdari, drejtoreshe e Drejtoris€ se

Parqeve, Dren Kukaj, drejtor i Drejtorise se Shendet€sise dhe Mireqenies Sociale, Bujar
Gashi, drejtor i Drejtorise se Sh€ndetdsisd, Valbona Osmani, drejtoreshe e Drejtorise s€

Kadastrit, Medina Braha, drejtoreshe e Drejtorise se Sherbimeve Publike, Fitim Rexha,

drejtor i Drejtoris€ s€ Sportit, Vasilika Zotaj, drejtoreshe e Drejtorise se Administrates,
Shkumbin Gashi, drejtor i Drejtorise se Bujq€sis€, Osman Bllaca, p€rfaq€sues i ekzekutivit,
perfaqesues te Ministrise s€ Administrimit te Pushtetit Lokal, perfaqesues te OJQ-ve dhe
perfaqesues te OSBE-s€.
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Mbledhjen e hapi dhe e kryesoi Agim Kulet, kryesues i Kuvendit, i cili kerkoi nga t€
pranishmit qe t€ mbahet nje minut€ heshtje me rastin e pervjetorit t€ vrasjes s€ Mon Balajt
dhe Arben Xheladinit, si dhe vdekjes se znj. Nexhmije Pagarusha.

Kryetari i Komun€s, Shpend Ahmeti, propozoi qe nga rendi i dites te hiqet pika e 12
"Ppropozimvendimi p€r autorizim te borxhit", per shkak te diskutimit me Ministrin6 e
Financave.

Vlora Dumoshi b€ri te ditur se sivjet eshte 10O-vjetori i lindjes s€ profesor Anton Qett€s
dhe 30-vjetori i Levizjes sd madhe te pajtimit te gjaqeve. Kjo Levizje qe i bashkoivajzae
djem, te rijne e t€ vjetdr, qe u be shtytje themelore per programin e m€vonshem per liri,
pavaresi dhe demokraci per popullin shqiptar tE Kosovds.
Duke pasur parasysh keto, kerkojmd qe tE futet ne rend tO dites propozimi "Caktimi i
lokacionit per vendosjen e bustit te prof. Anton Qet€s.

Shpend Ahmeti, kryetar, tha se p€r mbledhjen e radhes ky propozim do te jete i gatshem,
andaj kemi prop ozttar qe ky bust te vendoset aty afer bustit te prof. Fehmi Aganit.

Eman Rahmani theksoi se eshtd kerkese e shumicds se bizneseve, por edhe qytetar6ve, qE

dita e diel t€ jete dite pushimi pothuajse p€r t€ gjitha bizneset nd komunen e Prishtines, dhe
propozoj q€ ne rend te dites per shqyrtim t€ futet edhe pika "Propozimrregullorja per
fillimin dhe mbarimin e orarit t€ punds, tE organizatave t€ biznesit nd komun6n e

PrishtinEs".

Shpend Ahmeti, kryetar, tha se kete propozimrregullore do ta d€rgojm€ per shqyrtim nd
Komitetin per zhvillim ekonomik, ku dhe do t€ dale ne diskutim publik.

Sami Boroci theksoi se propozimrregullorja duhet t'i ndnshtrohet nje debati ndoshta pak
md tE madh. Sa i perket dites se diell si dite pushimi, t0 jet€ nj€ diskutim publik m€ i gjere,
ne menyre qd kur te vije nd Kuvend, t'i kete te perfshira shqet€simet dhe kerkesat e

aktordve qe preken nga kjo rregullore.

Kryesuesi tha se k€te propozim do ta marr si obligim, q€ ne Komitetin p€r Politik€ e

Financa me e iniciuar fillimin e procedur€s p€r degjim publik.

Agim Gashi propozoi qe per seancdn e radhes se Kuvendit, ne rend te dites te futet
propozimi per caktimin e lokacionit per vendosjen e bustit te prof. Anton Qettes, dhe q€
drejtorite perkat€se ta kryejne punen e tyre ne kontakt me grupet e interesit.

Me propozimin, q€ nga rendi i dit€s tE hiqet pika e dymbedhjet€, kryesuesi konstatoi se
m€ 36 vota p€r dhe 1- abstenim, u miratua ky
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Rend i dit€s:

1. Miratimi i ekstraktit tE procesverbalit t€ mbledhjes s€ dhjet€ t€ Kuvendit td Komun€s sE
Prishtinds;

2. Raporti financiar buxhetor i Komunds sE Prishtin€s p€r periudh€n L tetor - 31 dhjetor
201e (TMa);

3. Raporti financiar buxhetor i Komun€s sd Prishtin€s p€r periudh€n 1 janar - 31 dhjetor
2019;

4.Propozimvendimi pEr miratimin e Planit vjetor tE pun€s sE Kuvendit t€ Komun6s
p€r vitin 2020;

5. Propozimvendimi p€r k€mbimin e pronEs s€ paluajtshme komunale me pronEn
e paluajtshme nE pronEsi tE Rrahim Gashit, Fatmir Gashit dhe Gafurr Gashi!

6. Propozimvendimi p€r k€mbimin e prones s€ paluaitshme komunale me pronen e
paluajtshme n€ pron€si tE Naxhije ( Rashit ) Hertic€s, Bahrije Pakashtic€s dhe
Mustafa Pakashtic€s;

T.Propozimvendimi p€r k€mbimin e pronEs s€ paluajtshme komunale me pronEn e
paluajtshme n€ pron€si tE Zuka (Isuf) Bek6s;

8. Propozimvendimi p6r k€mbimin e pron€s s€ paluajtshme komunale me pron6n e
paluajtshme nE pron€si t0 Arton Topanic€s, Ismit (Avdi) Shabanit, Sabit (Avdi)
Shabanit, Adem (Shaban) Berish€s dhe Sylejmon (Sadik) Topanic€s;

9.Propozimvendimi p€r k€mbimin e pron€s s€ paluajtshme komunale me pron€n e
paluajtshme n€ pron€si te Xhavit (Isa) Vllasaliu!

L0. Propozimvendimi p€r kembimin e pron€s s€ paluaitshme komunale me pron€n e
paluajtshme n€ pron€si t0 Faik Breznic€s dhe Osman Breznic€s;

1L.Propozimvendimi pEr shitien e automjeteve, si pron€ e luaitshme e Komun€s;
12. Propozimvendimi p€r autorizim t€ borxhit;
13. Pyetje dhe pergjigje;
14. Te ndryshme.

Pika e parE
Miratimi i ekstraktit tE procesverbalit tE mbledhies sd dhjete tE Kuvendit tE Komun€s sE

Prishtin€s.

Kryesuesi konstatoi se m€ 34 vota pEr dhe L abstenim, u miratua i ekstrakti i
procesverbalit te mbledhjes s€ dhjet€ t€ Kuvendit t€ Komun€s s€ PrishtinEs.

Pika e dyt€
Raporti financiar buxhetor i Komun€s s€ Prishtin6s, p€r periudh€n 1 tetor - 31 dhjetor
201.e (TM4).

Lidhur me Raportin financiar buxhetor te Komunes s€ Prishtinds, p€r periudhen 1 tetor - 31
dhjetor 2019 (TM 4), ne pika te shkurtra te pranishmit i informoi Valbona Makolli,
drejtoresh€ e Drejtorisd sE Financave.
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Halim Halimi tha se eshte shqet€suese per Grupin parlamentar td LDK-se, sepse sipas
raportit te shpenzimeve kapitale, ku nga nje buxhet me mbi 46 milione euro t€ parapara p€r
kategori te ndryshme, Komuna ka shpenzuar vetdm 18 milione e 845.000 euro, apo vet€m
40.94%, te mjeteve t€ cilat i ka pasur ne dispozicion. N€se i krahasojme keto shpenzime me
vitet paraprake, verejmd se niveli i ekzekutimit te buxhetit per investime kapitale, deshmon
per nje paaftesi t€ Komun€s se Prishtines per te planifikuar dhe realizuar projektet kapitale.
Nese shikohen te hyrat me buxhetin e vitit 2079,jan€ planifikuar n€ shumd prej31 milion€
e733,984.00 euro, nd€rkaq jane realizuar 31,,433.14196, apo 99.05%. Kjo n€ shikim te pare
duket se eshte nje rritje, eshte realizuar buxheti d.m.th. 99%, rnir€po nese shikojme n€
detale, del se kemi nje ngecje edhe ne arketimin e t€ hyrave vetanake nga disa kategori.
N€se shikojme sipas drejtorive, kemi disa drejtori td cilat shum€ pak e kane realizuar
buxhetin e planifikuar.
Nga e gjith€ kjo shihet se eshte bere nje keqplanifikim dhe kemi njd diskrepanc€ nE mes te
planifikimit dhe realizimit te buxhetit, keshtu qe e gjitha kjo eshte si nj€ rezultati nje keq
menaxhimi dhe keq planifikimi.
Mirsad Vitia fillimisht ngriti nj€ shqetesim rreth te hyrave vetanake p€r vitin 2019, duke
kerkuar te dije arsyen e rdnies se te hyrave ne kategorit€, si qiraja ne banesa, shpron€simet,
taksa per shfrytezimin e sip€rfaqeve publike, parkingjet, licencat nd biznes, per te vazhduar
tutje me te hyrat permes thesarit, si gjobat e Gjykates, Agjencia e Pyjeve, donacionet etj.
Nj€ fenomen interesant q€ po e percjell ekzekutivin komunal nga viti ne vit, eshte se gjate
tre muajve te vitit drejtorite perkatese nuk e shfrytezojne buxhetin me shume sesa nd
muajin dhjetor, kjo per arsye krejt t€ thjeshte, ne m€nyr€ q€ ne fund te vitit atyre t'iu
teprojn€ sa m€ pak para.
Sikur te kishte qen€ planifikimi dhe menaxhimi i mjeteve md i mire, gjera te tilla nuk do te
p€rs6riteshin Edo vit. Kete m€ se miri e verejme tek shpenzimet kapitale, por ky ekzekutiv
nuk ia del t€ shpenzoje as gjysmen e buxhetit te ndare per projekte kapitale.
Kur jemi tek shpenzimet nd projekte kapitale, per periudhen janar-dhjetor 2079, rc
drejtorive pdrkat6se, verejmd se vet€m dy drejtori arrijne te kalojne perqindjen mbi70%,
Drejtoria e Parqeve edhe Drejtoria e Sh€ndetesisd, kurse n€ andn tjeter kemi edhe drejtori,
siE €shte ajo e Bujqesisd, td e cilat perkunder faktit q€ kan€ buxhet qindra mijera euro, nuk
arrijnd td shpenzojne asnje cent.
Leutrim Retkoceri tha se buxheti i vitit 2019 nuk ka ndryshuar asgje ne p€rmbajtje, p€rveg
se disa shifrave qe na vijne t€ persdritura, me pak ndryshime, dhe se ky buxhet nuk eshtd
q€ merret dhe e menaxhon zhvillimin qe i duhet Komun€s s€ Prishtin€s. Buxhet i
koncentruar kryesisht ne shpenzime n€ paga, mallra dhe meditje, mirepo m€ pak ne
investime kapitale, ku me se shumti ka nevoje Komuna e Prishtines.
Po ashtu, jane shqetdsuese edhe permbarimet apo proceset gjyqesore, ku paditet Komuna
e Prishtin€s.
Mendoj se ky buxhet nuk done shum€ analizd, per me e shikuar se Komuna e Prishtines
nuk eshte duke e permbush aspektin elementare te saj, menaxhimin e zhvillimit te
Komun€s se Prishtin€s, e qd me kdte buxhet del qe nd investime kapitale ka shum6 ngecje.
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Valbona Aieti tha se neve na eshte prezantuar Raporti financiar vjetor p6r vitin 2019, i cili
eshte p€rgatitur n€ baze te Ligjit mbi menaxhimin e financave publike dhe pergjegj€site.
Sa i perket realizimit td buxhetit ne investimet kapitale, mendoj se p€rqindja prej 75% e

realizimit te buxhetit nuk qdndron, dhe si shembull konkret mund t€ merren projektet n€
rregullimin e rrjetit te kanalizimit fekal dhe atmosferik ne Hajvali, projekte te cilat ende
nuk jane realizuar.
NE shum€ lagje t€ qytetit mungon ndriEimi, konkretisht n€ lagjen "Bajram Bahtiri".
Gjithashtu jan€ te ndara disa mjete financiare p€r disa fusha sportive dhe asnj€ nga ato
projekte nuk jane realizuar. Po ashtu, edhe ne disa shkolla mungojne edhe pjeset kryesore
t€ inventarit etj.
Arbenita Murseli tha se sa i p€rket ketij raporti financiar te tremujorit t€ fundit t€ vitit
2019, disa projekte te Drejtoris€ se Sherbimeve Publike edhe pdrkunddr ndarjes dhe
sigurimit te mjeteve financiare nd shumdn prej 280.000 euro, projekti per trajtimin e qenve
endacak6 ka mbetu pa u realizuar.
Po ashtu edhe projekti per vendosjen e kamerave t€ sigurise ne kryeqytet, ku jane t€
siguruara gjithsejte 100.000 euro, asnjd euro nuk esht€ shpenzuar per realizimin e tij.
Ai kerkoi nga kjo drejtori qe t€ merren iniciativa dhe te realizohen keto projekte.
Fiknete Bejta tha se gjate analizes sd ketij raporti kemi verejtur nga Komuna nje efikasitet
m€ te madh tek mbledhja e te hyrave vetanake nga te gjitha dikasteret, duke ndikuar
keshtu ne trendin pozitiv. Kemi verejtur gjithashtu se ne kete tremujor Komuna ka
shpenzuar md shum€ tek kategoria e mallrave dhe shdrbimeve, td subvencionet dhe
transferet, si dhe kategoria buxhetore p6r investime kapitale.
Vlen tE potencojme se ka me pak mbledhje te te hyrave tatimore dhe jo tatimore, sipas
planifikimit, por kemi me pak pra p€r 7.78%, n€ krahasim me periudh6n e njejte te vitit
2018. Sipas materialit te prezantuar nga Drejtoria e Financave, pdrmes ketij raporti shihet
nj€ performace e dobet tek disa z€ra buxhetor, p.sh. tek shpron€simet, ku realizimi i
shpenzimeve esht€ 0%, apo tek te hyrat nga donacionet kemi shpenzime 0%. Sidoqofte, ne
pergjith€si ky tremujor, n€ krahasim me vitin 2018, niveli i arketimit te t€ hyrat vetanake
eshte m€ i ul€t p€r 10.31.%.

PEr mos realizimin e projekteve nje ndikim td madhe ka edhe prokurim publik, i cili do ta
p€rcjellin gdo qeverisje edhe ne te ardhmen. Andaj ne si asambliste duhet t€ bejme presion
me td gjitha mjetet qe i kemi per ta ndryshuar kete ligj. Edhe n€se ndodh ky ligj, ndikimi
me i madh duhet te bdhet tek shkurtimi i afateve per ankesat nga operatordt ekonomike.
Shefqet Osmani, fillimisht u perqendrua rreth shpenzimeve, konkretisht te shpenzimet e
ujit n€ vitin 2018, duke thene se Komuna i ka pasur 185.000 euro, nddrsa ne vitin 2019,
400.000 euro. Lidhur me kete kerkoi te dii6 arsyen e rritjes se mjeteve per vitin 2019.

Po ashtu, e njejta Eeshtje na paraqitet edhe te ngrohja, te mbledhja e mbeturinave, andaj
esht6 dashte qe k€to ndryshime te specifikohen.
Pastaj shqet€suese jane edhe disa detyrime kontingjente dhe shpenzime te paspecifikuara
edhe ne Drejtorin€ e Kultur€s. Gjithashtu vlen t€ theksohet se dukuri shqetesuese jane edhe
pundsimi i 210 persona me kontrate mbi veper, apo sh6rbime td veqanta.
Agim Gashi theksoi se sipas te dhenave qe na paraqiten ne kete raport, shihet se 16 milion6
e 87,346 euro kand qene bartje per investime kapitale, tjerat kane qene te fushave t€ tjera,
prej te cilave vetdm 6 milion€ e 397,864jane shpenzuar ket€ vit. Sipas k€tyre te dh€nave
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vdrehet se ka mjete financiare qe nga vitt2077,'78,'79, mjete te cilat nuk jane shpenzuar
dhe po barten nga vitit n€ vit. Raporti financiar vjetor duhet me qen6 pjes€ e raportit te
pun€s sd qeveris€ komunale dhe Kryetarit te Komunds. Ne asnjeherd nuk do te jemi t€
fuqishem t'i trajtojme problemet qe i ka Komuna e Prishtin€s, ne! qoft€ se para nesh nuk
vihet raporti vjetor i pun€s, pjes€ e se ciles duhet me qend edhe raporti financiar buxhetor.
Mendoj se Komuna e Prishtin€s nuk do te kete performance pozitive sa i p€rket qeverisjes
per 2019, sepse nje nga kriteret €shte shpenzimi i mjeteve financiare per projektet kapitale
minimumi 70%. Per mos realizimin e k€tij kriteri, Komuna nuk do t€ mund te perfitoje
benificione as nga Qeveria e Kosov€s, as nga p€rkrah€s te tjere financiar.
Kur behet planifikimi i buxhetit, duhet te shihen projekte te realizueshme brenda vitit
buxhetor, jo te futen pa analize paraprake, sepse ato i merr niveli qendror. Pra, problemi
eshte tek politikeberja, te planifikimi i mir€, dhe kete po kerkojme. Nuk po flasim vetdm
p€r t€ gjykuar dike, por po flasim p€r te dhene kontributin.
Neve na merren 4 milione e 777.000 euro nga Qeveria, sepse nuk kemi qen€ te zott6 me i
shpenzuar, kur dihet se nevojat jan€ shumd t€ m€dha ne te gjitha fushat. Qeveria komunale
duhet te shfrytezoje kapacitetet e Kuvendit dhe burimet tjera te bashkepunimit, p€r me
mundur me ber6 nje plan td punes sa m€ t€ realizueshem dhe me ngritur shkall€n e

realizimit te buxhetit si ne tE hyra, si nd shpenzime, dhe me i pdrmbush nevojat sipas
planifikimit.
jeta Rafuna-Hasani tha se nj€ qeverisje komunale me kaq shum€ drejtori dhe me kaq pak
realizime te projekteve, tregon qarte paaftesine dhe mosvullnetin e tyre per pune.
Shpenzimet nga investimet kapitale kane qend vet€m 32%, e jo 40%, sig paraqiten n€ raport.
Te Drejtoria e Infrastruktures, shpenzimet e mjeteve p€r realizimin e projekteve kan€ qene
42.27%, te Drejtoria e Sherbimeve Publike, vet€m 24.85% e realizimit te buxhetit, te

Drejtoria e Kultures vetdm 45% rc realizimit te buxhetit, nd6rsa te Drejtoria e Sportit 0%

investime, asnj€ fushe e nddrtuar sportive! Drejtoria e Arsimit asnje shkoll€ e nd€rtuar, e

asnj€ gerdhe e re publike nga Komuna etj. Me kete trend me kaq pak vullnet dhe dije nga
kjo qeverisje, kote vit me siguri do te kemi p€rmbi 40 milione euro bartje.
Eman Rrahmani tha se kete vit rreth Smiliond euro do te largohen prej investimeve
kapitale, per shkak se mbi 4 milion€ euro jand te grandit qeveritar qe nuk jane shpenzlaar,
keshtu qe vlera totale e cila eshte n€ munges0 tE investimeve kapitale, qe eshte dashur te
investohet n€ Komun€n e Prishtin€s, €shtE 43 milione euro. Te humbin te gjitha k€to mjete
eshte e pakuptueshme nd qdo aspekt, kur dihet se Komuna ka nevoje per shkolla, rruge etj.

Shpresoj qe do te fillohet t€ punohet diqka, sepse kjo situat€ nuk eshte normale, eshte

shqetEsuese.

Fadil Gashi kerkoi nga kryetari qe t'i shkarkoje nga detyra drejtoret e pand€rgjegjshem,
pasi qe me k€ta drejtore nuk mund tE funksionoje Komuna, te cilet nuk mund te realizojne
as 50% te shpenzimeve.
Egzon Azemi tha se po t'i referohemi t€ dhenave rreth shpenzimeve q€ jane paraqitur ne
raport, kjo tregon md shum€, sa keq jane shpenzuar edhe ato mjete qe jan€ shpenzuar, nE

nje an6 mungesd e shpenzimit te buxhetit, e ne an€n tjeter keq shfrytezimi.
Mandej, nd anEn tjet€r, Zyraligore e Komunes nuk perfaq€son asgje, pra td mos merret
asnje veprim brenda dy vite e gjysme, sinqerisht eshte e pakuptueshme.
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ArbEr Vokrri, lidhur me raportin, kryesisht u nderlidh me pjesen e cila i takon
shendet€sise, i cili tha se ne njeren an€ po tepron buxheti, e n0 an€n tjet€r nuk po
plotesohen vendet e punds qe kane mbetur t€ zbrazdta. Mandejv6rehet se jan€ akorduar
dhe jane shpenzuar mjetet p€r nd€rtim te QMF-se n€ Veterernik, pra ne nuk po kemi
punetore ne k6to qendrat ekzistuese, e po ndertojme edhe nje qender tjeter, ku 6sht6 ideja!
Pse duhet me qend kjo shqetesuese, pse duhet me pyetur Efare sh€rbimi shendet€sor
marrin qytetaret n€se vazhdimisht ballafaqohen me staf te lodhur te mbingarkuar.
Shqetesuese jand edhe pagat e stafit te sigurimi! rojeve, vazhdimisht vonohen edhe ndodh
qe nje prej pagave nuk ua jepen pun€tor€ve, e kete shqetesim e kam parashtruar edhe md
heret.
Drilon Pireva tha se Komuna e Prishtines ka nj€ progres t€ jashtezakonsh€m n€ realizimin
e shpenzimeve te mjeteve, krahasuar me komunat e tjera fqinje. P€r realizimin e projekteve
kapitale ndikojne shumd faktor€, siE jane shpron6simet e tok€s, pra keto jane probleme, p6r
shkak se Komuna e Prishtines esht6 vend i interesave te medha.
Shefki Gashi shprehu mendimin se Ligji pdr vet€qeverisjen lokale i ka dhene shume
kompetenc6 Kryetarit t€ Komun€ls, sa q€ nuk ka kush e kontrollon. Pra duhet te ndizen
dritat e kuqe, qka mundemi me bere, sepse kompetencat i kemi aq td kufizuara sa qe me te
v€rtet €shte problem.
Ne kemi teprice te mjeteve financiare, por shikuar n€ realitet, i kemi m€ se 27 vendbanime
pa pike uji, keshtu qe kerkoj qe ne kete drejtim t€ merren masa per zgjidhjen e ketij
problemi.
Naime Osmani tha se qe 6 vjet gdo kerkes€ qe e kam b6r6, sidomos per fshatra! asnje
projekt nuk eshte realizuar, kur e dim€ se Prishtina ka nje buxhet dhe si eshte ndare ai
buxhet. Gjithashtu n€ list€n buxhetore ne kuader te Drejtorise s€ Administrat€s, nuk eshte
cekur qmimi se sa jan€ blere llaptopet qe jane dhen€ p€r andtardt e Kuvendit. K€ta llaptop
kan€ shume probleme dhe na paraqesin shume v€shtir€si gjatd perdorimit te tyre.
Nol Nushi theksoi se eshte mir€ me qen€ te sinqerte ne kritik€n ndaj ketij raporti, pra lehte
eshte me bere akuza dhe kritika. Nje prej shkaqeve qe ka ndikuar nd mos realizimin e

projekteve eshte edhe Ligji i prokurimit. Duhet ditur se kur kryhet nje projekt, teprojn€
para, ato para praktikisht jane t€ pashpenzuara dhe t€ hyrat qe vijne pas pothuajse
periudhes se shtatori! 3 muaj dite te hyra qe vijn€ jane te pashpenzlrara n€ vitin
kalendarik.
P€r specifika, nuk besoj q€ ka komun6 q€ e specifikon me shum€ k€te raport.

Lidhur me verejtjet, sugjerimet dhe shqetesimet e ngritura nga parafolesit, sqarime shtese
dhan€ Valbona Makolli, drejtoreshe e Drejtoris€ se Shendetesis€, Gezim Mehmeti, drejtor i
Drejtorise s€ Investimeve Kapitale dhe Menaxhimit te Kontratave, Dren Kukaj, drejtor i
Drejtorise se Mir€qenies Sociala, Medina Braha, drejtoresh6 e Drejtorisd se Sherbimeve
Publike, Genc Bashota, drejtor i Drejtorise s€ Planifikimit Strategjik dhe Zhvillimit t€
Q€ndrueshem, VasilikaZota), drejtoresh€ e Drejtorise sd Administrates dhe Bujar Gashi,
drejtor i Drejtorise s€ Sh€ndet€sise.
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Kryesuesi konstatoi se mE 14 vota p[r,17 kund€r dhe 3 abstenime, nuk u miratua
Raporti financiar buxhetor i KomunEs sE Prishtin6s p€r periudh€n 1 tetor - 3L dhietor,
2019.

Pika e tret€
Raporti buxhetor i Komun€s sd Prishtin€s pEr periudhEn l janar-31 dhjetor, 2019.

Kryesuesi konstatoi se mE 14 vota p&,17 kund€r dhe 3 abstenime, nuk u miratua
Raporti buxhetor i Komun€s sE Prishtin6s pEr periudh€n 1 ianar - 31 dhjetor,2019.

Pika e katErt
Propozimvendimi pEr miratimin e Planit vjetor tE punEs s€ Kuvendit tE Komun€s p0r
vitin 2020.

Kryesuesi konstatoi se nj€zEri, mE 34 vota p0r, u miratua Vendimi pEr miratimin e Planit
vietor t0 pun€s sd Kuvendit t€ Komun6s p€r vitin 2020.

Pika e pest€
Propozimvendimi p€r k€mbimin e pron€s s€ paluajtshme komunale me pron€n e
paluaitshme n€ pron6si t€ Rrahim Gashit, Fatmir Gashit dhe Gafurr Gashit.

Halim Halimi tha se eshte md se e nevojshme, qd me rastin e k€mbimit t€ tokave me na
njoftuar ekzekutivi, se ne nuk e dim6, jane shum€ te paqarta parcelat dhe numri i tyre qe
duhet me u kembyer me pron€n komunale.
Ai kerkoi q€ te behet nje regjistdr, tE jete nje rend me em€r e mbiemer t€ pronar€ve p€r
kembime, pasi q€ kemi ne pritje shum€ pronar€, qe kater vjet dhe nuk vijn€ ne radh€.
Vjosa Hamiti-Kransiqi tha se n€ vendim te pron€s se paluajtshme, pika e pestd e vendimit,
ne pron€si te Rrahim Gashit, Fatmir Gashit dhe Gafurr Gashit, shkruan zona kadastale
"Prishtina e Re", mendoj se mund te jete gabim teknik, pasi qe nuk ekziston kjo zone
kadastrale.
Leutrim Retkoceri tha se po t'i referohemi Ligjit te ri p€r kembim, qe eshte ndryshuar dhe
ka hyre ne fuqi nd vitin e kaluar, Komuna duhet t€ siguroje vler€simin e pronds s€

paluajtshme td Komun€ls, e cila 6shte planifikuar p€r k€mbim ne bazd te legjislacionit
p€rkates nE fuqi, pra para se me kaluar ky propozim i kryetarit, duhet t€ kete vleresim te
pronave me ligjin e ri, edhe ky vler€sim nuk €sht€ bere. Andaj kerkoj qe t€ mos votohen
k€to pika, per shkak se nuk eshte n€ harmoni me Ligjin e ri, nuk jemi te interesuar me ber€
shkelje ligjore dhe per keto shkelje le te merr pergjegj€si Kryetari.
]eta Rafuna-Hasani tha se te gjitha keto propozimvedime p€r kembim t€ pronave, asnjd
here nuk kane kaluar p€rmes Komitetin per Prone. Perderisa nuk sillen keto n€ komitet,
personalisht nuk do f i votoj.

Kryesuesi konstatoi se mE 20 vota pLr,6 kund€r dhe 1 abstenim, u miratua Vendimi p€r
k€mbimin e pron€s sE paluajtshme komunale, me pronEn e paluajtshme n€ pronEsi tE
Rrahim Gashit, Fatmir Gashit dhe Gafurr Gashit.
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Pika e gjasht6
Propozimvendimi p€r k€mbimin e pron6s sE paluajtshme komunale me pron€n e
paluaitshme n€ pron€si te Naxhije ( Rashit) HerticEs, Bahrije Pakashtic€s dhe Mustafa
Pakashtic€s.

Kryesuesi konstatoi se mE 2L vota p[r,4 kundEr dhe 2 abstenime, u miratua Vendimi p€r
kEmbimin e pron€s sE paluajtshme komunale me prondn e paluajtshme n€ pron€si tE
Naxhije (Rashit) Hertic€s, Bahrije Pakashtic€s dhe Mustafa Pakashtices.

Pika e shtate
Propozimvendimi p€r k€mbimin e pron6s s€ paluajtshme komunale me pronon e
paluajtshme n€ pron6si t€ Zuka (Isuf) Bek€s.

Kryesuesi konstatoi se md 2l vota p€r dhe 7 kund6r, u miratua Vendimi p€r kdmbimin e
pronEs sE paluajtshme komunale me pron0n e paluaitshme n€ pron€si tE Zuka (Isuf)
Bek€s.

Pika e tetE
Propozimvendimi p6r kEmbimin e pron€s se paluaitshme komunale me pron€n e
paluajtshme nE pron€si t€ Arton Topanic6s, Ismit (Avdi) Shabanit, Sabit (Avdi)
Shabanit, Adem (Shaban) Berish€s dhe Sylejmon (Sadik) Topanic€s.

Kryesuesi konstatoi se m€ 2-l.vota p6r,5 kund0r dhe 2 abstenime, u miratua vendimi per
k6mbimin e pron€s s€ paluajtshme komunale me pron€n e paluajtshme n€ pron€si t€
Arton Topanic€s, Ismit (Avdi) Shabanit, Sabit (Avdi) Shabanit, Adem (Shaban) Berish€s
dhe Sylejmon (Sadik) TopanicEs.

Pika e n€nt€
Propozimvendimi p€r kEmbimin e pron0s s€ paluajtshme komunale me pron€n e
paluajtshme nE pron€si t€ Xhavit (Isa) Vllasaliut.

Kryesuesi konstatoi se m€ 19 vota p1r,6 kund0r dhe 2 abstenime, u miratua Vendimi p€r
k€mbimin e pron€s sE paluajtshme komunale me pron€n e paluajtshme n€ pron€si tE
Xhavit (Isa) Vllasaliut.

Pika e dhjete
Propozimvendimi pEr k€mbimin e pron€s sE paluajtshme komunale me prondn e
paluajtshme n€ pronEsi te Faik Breznic€s dhe Osman Breznic€s.

Kryesuesi konstatoi se m€ 20 vota p€r,6 kund€r dhe 2 abstenime, u miratua Vendimi p€r
k6mbimin e pron€s sE paluajtshme komunale me pron6n e paluaitshme n€ pron€si tE
Faik Breznic€s dhe Osman BreznicEs.

Pika e njEmbedhiet€
Propozimvendimi p€r shitien e automjeteve si pron€ e luaitshme e Komun€s.
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Kryesuesi konstatoi se me 29 vota p€r dhe 1 abstenim, u miratua vendimi p€r shitjen e
automjeteve si pron€ e luajtshme e KomunEs.

Pika e tremb€dhiet€
Pyetje dhe pergjigje

Kushtrim Sopa parashtroi kdto pyetje dhe kerkess:

PEr Muhedin Nushi, n€nkryetar i Komun€s:

1. A ka mund€si buxhetore dhe ligjore Komuna e Prishtines per rritjen e numrit t6
pun€tordve ne digasteret e vegantd, td cilat kane td bejne me mir€mbajtjen dhe
past6rtinE, me shkas qe te pastrohet Edo cep i Prishtines nga mbeturina! n€ menyre
qe te duket me bukur kryeqyteti yne ( shembull konkret kemi qytetin e Tiran€s)?

PEr G€zim Mehmetin, drejtor i DrejtorisE sE Investimeve Kapitale dhe Menaxhimit tE
Kontratave:

1. A do te sanohen gropat dhe kur, gropa t€ cilat jane te ekspozuara me theks te
vegantd ne lagjel "Aktash", "Pejton" , "Tophane" , "Kalabtia" , "Kodra e Trimave,,,
"Kolovica" etJ.?

2. Pse nuk po trajtohet me urgjenc€ problemi i kolektorit ne lagjen "Kalabria"?
Per m€ shum€ se2vjet, asnje punetor nuk eshte verejtur atypari. Rruga eshte
prishur kur kane filluar punimet, nddrsa gjendja tash eshte tejet shqet€suese dhe
alarmante. Kryetari dhe drejtoret perkates komunal€, po arsyetohen se kan€
probleme me shpron6sim, mir€po mij€ra banor€, me theks t€ veqant€ femij€t
rrezikohen nga gropat q€ jane hapur (me madhesi t€ jashtdzakonshme), si dhe rruga
e d€mtuar, ku gjendja me te v€rtete ary eshte e tmerrshme;

3. Kur do te filloje renovimi i Palestres se madhe n€ Pallatin e Rinis€ dhe Sporteve n€
Prishtine, si dhe kur do te fillojne punimet p€r Palestren e re td premtuar nga
Kryetari i Komun€s son6?

4. Njera prej premtimeve t€ kryetarit aktual ishte rruga unaz€, prej Xhamisd se Llapit
deri tek rrethi i shkall€ve te lagjes " Arberia" , si shkas banordt nen hekurudhe jane
tejet te shqetesuar me kete rast, sepse ata kane mbetur peng, ngase nuk ju lejohet
ndertim individual as kolektiv, madje as Komuna nuk po e zbaton njer€n prej
premtimeve td veta.
A do t€ nd€rmerret digka ne k€te rast?

5. Kur do te rifillojne punimet n€ platone e oborrit (kendi i lojerave) ne lagjen "Qafa",
ngase prej muajsh te tere kemi pasur vet€m nj€ germim te lehte dhe e tera ajo plato
eshte shnd6rruar ne nje puset€ te vogdl me raste, edhe parking i bizneseve afariste
aty pari, nddrsa destinimi i asaj pjese dihet?

PEr zni. Medina Braha, drejtore e DrejtorisE s0 Sh€rbimeve Publike:
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A ka Komuna e Prishtines nje plan dinamik, i cili parasheh krijimin e hapesirave tE

reja te parkimit, me zbatimin e masave sanksionuese?
Si mund t€ rregullohet timingu (orari) i linjave t€ autobus€ve, duke e vequar ne kete
rast linjen e autobusdve me nr.7, te cilet sipas qytetar€ve t€ Kolovic€s, jane tep€r te
papergjegjshem, ngase ata qarkullojne pa orar, nj6 ne 15-20-30 minuta, kurre nuk ka
orar t€ linjes te definuar?
A lejohet vendosja e reklamave te bizneseve afariste ne kendet (telat) e miniparqeve
tek Ora e Kurrizit n€ lagjen "Dardania", si dhe prerja e atyre telave pdr arsye te uleta
afariste?

PEr znj. Shpresa Shal€n, drejtore e DrejtorisE s€ Arsimit:

1. Siguria ne shkolla dhe rreth shkollave eshte nen nivelin e ddshirlTar, a do td merren
masa edhe ne kete aspekt, bashk€ me Policind e Kosovd dhe Ministrin€ e Arsimit?

PEr Genc Bashot€n, drejtor i Dreitoris€ sE Planifikimit Strategjik dhe Zhvillimit te
QEndrueshEm:

1. A do te merren masa pdr Qarshine e Vjet€r dhe objektet e vjetra, te cilat kane td
bejne ekskluzivisht me ruajtjen e trashegimise s€ qytetit tone?

Mbledhja perfundoi 12:55.

Procesmbajt€si
Zijadin Gashi
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